
                                  ESTADO DO PARÁ 

                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA 

          CNPJ: 04.873.600/0001-15  
      Comissão Permanente de Licitação 

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA 

e-mail: cplpmac@hotmail.com 

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 20223028 

 

2º Termo de Aditivo de aumento de valor do Contrato nº 

20223028, celebrado entre o PREFEITURA MUNICIPAL 

DE AUGUSTO CORRÊA e a empresa AUTO POSTO 

BRAGANCA COMERCIO DE DERIVADOS DE 

PETROLEO LTDA. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA, neste ato denominado 

CONTRATANTE, com sede na Praça São Miguel, 60, bairro São Miguel - Augusto Corrêa/PA, 

CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ: 04.873.600/0001-15, representado pelo Sr. FRANCISCO 

EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 593.536.782-

34, residente na Rua Joaquim Francisco Gomes, 1101, Pratiaçú, Augusto Corrêa/PA, CEP: 

68.610-000, e de outro lado a firma AUTO POSTO BRAGANCA COMERCIO DE 

DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 29.187.801/0002-70, 

estabelecida à AVENIDA NAZEAZENO FERREIRA, S/N, CENTRO, Bragança-PA, CEP 

68600-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo 

Sr. JAIME FURTADO RODRIGUES NETO, residente na TRAVESSA POLIDORIO 

COELHO, 462, TAIRA, Bragança-PA, CEP 68600-000, portador do CPF 787.271.892-87, tem 

entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, firmar o presente Termo Aditivo de 

aumento de valor ao contrato Nº 20223028 referente ao Pregão Eletrônico Nº 16/2022 SRP, 

conforme determina o artigo 65 inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e suas alterações, mediante as 

seguintes cláusulas e condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento de valor ao CONTRATO Nº 

20223028, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 16/2022 SRP que versa sobre a aquisição de 

combustíveis diversos (Óleo Diesel S10 e Gasolina), para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal e Secretarias agregadas de Augusto Corrêa/PA. 

 

1.2 O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento de 17,00% (dezessete centésimos por 

cento) do valor total do contrato firmado entre as partes, a partir de assinatura do mesmo, com 

fundamento no artigo 65 inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

 

Item Descrição Un Qtde 
Valor 

Unit atual 

Valor Total 

do item 

Valor 

Unitário 

proposto 

Valor Total 

aumentado 

02 
ÓLEO DIESEL S10 - 

Marca.: IPIRANGA 
litros 265.000 R$ 6,28 

R$ 

1.644.200,00 
R$ 7,35 

R$ 

283,550,00 

 
CLÁUSULA SEGUNDA -DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO  

2.1. Com o presente aumento, o valor total atual do contrato de R$ 2.196.200,00 (dois milhões, 

cento e noventa e seis mil, duzentos reais), passará a ter o valor total de R$ 2.479.750,00(dois 

milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais), conforme indicada 

no item 1.2., com o aumento de 17,00% (dezessete centésimos por cento) implementados por 

meio deste Termo.  

 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/


                                  ESTADO DO PARÁ 

                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA 

          CNPJ: 04.873.600/0001-15  
      Comissão Permanente de Licitação 

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA 

e-mail: cplpmac@hotmail.com 

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

3.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato 

 

CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA  

4.1. Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia na data de sua assinatura, depois de aprovado 

pelo Prefeito Municipal e publicado seu extrato no Diário Oficial da União.   

 

4.2. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo 

Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual 

teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. 

 
 

Augusto Corrêa/PA, 23 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

 

 

____________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA  

CNPJ(MF): 04.873.600/0001-15 

CONTRATANTE 

 

 

 
 

 

_________________________________________________________________________ 

    AUTO POSTO BRAGANCA COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 

    CNPJ 29.187.801/0002-70 

    CONTRATADO 
 
Testemunhas: 
 

1.        2.______________________________________ 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/

		2022-11-23T17:46:35-0300
	FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA:59353678234


		2022-11-23T18:52:00-0300
	AUTO POSTO BRAGANCA COMERCIO DE DERIVADOS DE PETR:29187801000270




